РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-20554/2020 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

30.11.2020 г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в
составе:в присутствии посредством видеоконференцсвязи представителя ООО
«АГРО-С62»,

в отсутствие представителей ......, извещенных надлежащим образом о дате, месте
и времени рассмотрения жалобы по существу письмом Московского УФАС
России от 24.11.2020 № ЕО/66640/20,

рассмотрев жалобу ..... (далее — Заявитель) на действия
ООО «АГРО-С62» (далее — Организатор торгов) при проведении аукциона по
реализации имущества должника (извещение № 101120/41192504/06, лот 1, далее
— Аукцион),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ
«О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В Московское УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Организатора торгов при проведении Аукциона, мотивированная несогласием с
выбором электронной торговой площадки, а также формой подачи предложений о
цене имущества.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, по правилам
настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия
(бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и
проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае,
если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с
законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также
при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от
18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц», за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный
орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое
обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми
актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи
заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные
интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.

В соответствии с части 1 статьи 89 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ
«Об исполнительном производстве» (далее - Закон об исполнительном
производстве) реализация на торгах имущества должника, в том числе
имущественных прав, производится организацией или лицом, имеющими в
соответствии с законодательством Российской Федерации право проводить торги
по соответствующему виду имущества. Кроме того, в соответствии с частью 1
статьи 56 Федерального закона от 16.07.1998 № 102-ФЗ «Об ипотеке (залоге
недвижимости)» (далее - Закон об ипотеке) имущество, заложенное по договору
об ипотеке, на которое по решению суда обращено взыскание в соответствии с
Законом об ипотеке, реализуется путем продажи с публичных торгов, за
исключением случаев, предусмотренных указанным законом.

Таким образом, проведение Аукциона является обязательным в силу Закона об
исполнительном производстве и Закона об ипотеке, в связи с чем рассмотрение
поданной Заявителем жалобы на действия Организатора торгов проводилось в
рамках статьи 18.1 Закона о защите конкуренции как жалоба на обязательные в
силу закона торги.

Проведение Аукциона осуществлялось Организатором торгов на сайте
электронной торговой площадки ООО «Спецторги».

Имуществом выставленным на Торги является Квартира общей, площадью 30,6
кв.м., расположенная по адресу: г. Москва, р-н Бабушкинский, ул. Менжинского, д.
18, кв. 57, кадастровый номер <...> :02:0011006:4179.

Согласно извещению о проведении торгов установлен срок окончания подачи
заявок на участие торгах по данному лоту — 25.11.2020 15:00, дата и время
проведения торгов — 30.11.2020 12:30.

Часть 4 статьи 448 Гражданского кодекса Российской Федерации
предусматривает, что если иное не предусмотрено в законе или в извещении о
проведении торгов, организатор открытых торгов, опубликовавший извещение,
вправе отказаться от проведения аукциона в любое время, но не позднее чем за
три дня до наступления даты его проведения, а от проведения конкурса - не
позднее чем за тридцать дней до проведения конкурса.

При этом 27.11.2020 Организатором торгов было размещено извещение об отмена
торгов по всему извещению.

Основанием отмены торгов явилось постановление об отзыве имущества с
реализации от 23.11.2020 № 77029/20/278559, выданное судебным приставом-
исполнителем, которым предписано отозвать с реализации арестованное по акту

о наложении ареста от 16.01.2020 имущество.

Таким образом, исполняя предписание судебного пристава — исполнителя,
имущество выставленное на Торги было снято с торгов и торги были отменены.

Учитывая вышеизложенное, у Комиссия отсутствуют правовые основания для
рассмотрения жалобы Заявителя по существу, в связи с чем, оставляет жалобу
Заявителя без рассмотрения.

На основании изложенного, Комиссия, руководствуясь частью 20 статьи 18.1
Закона о защите конкуренции,

РЕШИЛА:

1. Оставить жалобу Заявителя на действия Организатора торгов при проведении
Аукциона без рассмотрения.

2. Снять ограничения на размещение Аукциона, наложенные письмом Московского
УФАС России от 24.11.2020 № ЕО/66640/20.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его принятия (изготовления в полном объеме).